__________________________________________________________________________________

Publicado no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v.15, nº 45, de 6 de novembro de 2020.

PORTARIA Nº 3.116/SGP, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2020.

Remove servidor de ofício, sem mudança de sede.

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso da atribuição que lhe confere o

art. 1º, inciso XVI, da Portaria nº 3.319, de 24 de outubro de 2018, tendo em vista o disposto na

Instrução Normativa nº 69, de 2 de abril de 2013, e no art. 36, parágrafo único, inciso II, da Lei nº

8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o que consta do processo nº 00058.038905/2020-

49,

RESOLVE:

Art. 1º Remover de ofício, sem mudança de sede, os servidores constantes do anexo I, lotados na

Superintendência de Aeronavegabilidade, para serem lotados na Superintendência de Padrões

Operacionais, a contar de 16 de outubro de 2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EDUARDO BORBA CHAFFIN JUNIOR

__________________________________________________________________________________

Publicado no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v.15, nº 45, de 6 de novembro de 2020.

ANEXO À PORTARIA Nº 3.116/SGP, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2020.

RELAÇÃO DE MOVIMENTAÇÕES INTERNAS

MAT.SIAPE NOME UNIDADE DE EXERCÍCIO UF CIDADE

1580813
ADACI MEDEIROS

JUNIOR

GERENCIA TECNICA DE VIGILANCIA

DE AERONAVEGABILIDADE

CONTINUADA/GCAC/SPO

RJ
RIO DE

JANEIRO

1738636

ADILSON

MARCELO

BOLDRINI

GERENCIA TECNICA DE VIGILANCIA

DE AERONAVEGABILIDADE

CONTINUADA/GCAC/SPO

SP
SAO

PAULO

1764058
ADRIANO CARLOS

CANOLLA

GERENCIA DE CERTIFICAÇAO DE

AERONAVEGABILIDADE

CONTINUADA/SPO

SP
SAO

PAULO

1738532
ALEX DA SILVA

DANTAS

GERENCIA TECNICA DE VIGILANCIA

DE AERONAVEGABILIDADE

CONTINUADA/GCAC/SPO

RJ
RIO DE

JANEIRO

1651615

ALEXANDRE

RODRIGUES

FILIZOLA

GERENCIA TECNICA DE

OPERADORES AEREOS EM

AERONAVEGABILIDADE

CONTINUADA/GCAC/SPO

SP
SAO

PAULO

1738538
ANDERSON

FERREIRA ALVES

GERENCIA TECNICA DE

OPERADORES AEREOS EM

AERONAVEGABILIDADE

CONTINUADA/GCAC/SPO

RJ
RIO DE

JANEIRO

1587010 ANDRE RICHETTI

GERENCIA TECNICA DE

CERTIFICAÇAO DE ORGANIZAÇOES

DE MANUTENÇAO/GCAC/SPO

SP
SAO

PAULO

1771596

ANTONIO DE

QUADROS

ANDRADE JUNIOR

GERENCIA TECNICA DE

OPERADORES AEREOS EM

AERONAVEGABILIDADE

CONTINUADA/GCAC/SPO

SP
SAO

PAULO

2031038

ARTHUR

ANTONELLO

TERRANA DE

MELO BEZERRA

BRITO

GERENCIA TECNICA DE

CERTIFICAÇAO DE ORGANIZAÇOES

DE MANUTENÇAO/GCAC/SPO

RJ
RIO DE

JANEIRO

1764070
AUREO DE MORAIS

VASCONCELOS

 GERENCIA DE NORMAS

OPERACIONAIS E SUPORTE/SPO
RJ

RIO DE

JANEIRO

1580660
AUSTRO DE

ARAUJO FALEIROS

GERENCIA TECNICA DE

CERTIFICAÇAO DE ORGANIZAÇOES

DE MANUTENÇAO/GCAC/SPO

RJ
RIO DE

JANEIRO

2408894
CAMILA AKEMI

MIYADA

GERENCIA DE CERTIFICAÇAO DE

AERONAVEGABILIDADE

CONTINUADA/SPO

DF BRASILIA

2349986
CARLOS

CRISTIANO REGO

GERENCIA TECNICA DE

OPERADORES AEREOS EM
DF BRASILIA

__________________________________________________________________________________

Publicado no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v.15, nº 45, de 6 de novembro de 2020.

AERONAVEGABILIDADE

CONTINUADA/GCAC/SPO

1738637
CARLOS JACQUES

DA SILVA JUNIOR

GERENCIA TECNICA DE

CERTIFICAÇAO DE ORGANIZAÇOES

DE MANUTENÇAO/GCAC/SPO

RJ
RIO DE

JANEIRO

2355440 CHARLES LEAL

GERENCIA TECNICA DE

OPERADORES AEREOS EM

AERONAVEGABILIDADE

CONTINUADA/GCAC/SPO

RJ
RIO DE

JANEIRO

1762794
CINTIA LEITNER

BIZARRIA

GERENCIA TECNICA DE

OPERADORES AEREOS EM

AERONAVEGABILIDADE

CONTINUADA/GCAC/SPO

DF BRASILIA

1586987
CRISTIANO VIANA

SERRA VILLA

GERENCIA TECNICA DE ANÁLISE DE

DESEMPENHO/SPO
DF BRASILIA

1580705
DANIEL WERNECK

GONCALVES

GERENCIA TECNICA DE VIGILANCIA

DE AERONAVEGABILIDADE

CONTINUADA/GCAC/SPO

RJ
RIO DE

JANEIRO

3120934
DANILO LOPES

GURGEL

GERENCIA DE CERTIFICAÇAO DE

AERONAVEGABILIDADE

CONTINUADA/SPO

DF BRASILIA

1762824

EDMILSON

APARECIDO

MARTINS

GERENCIA TECNICA DE

CERTIFICAÇAO DE ORGANIZAÇOES

DE MANUTENÇAO/GCAC/SPO

SP
SAO

PAULO

2439343

EDUARDO

AMERICO CAMPOS

FILHO

GERENCIA TECNICA DE

OPERADORES AEREOS EM

AERONAVEGABILIDADE

CONTINUADA/GCAC/SPO

SP
SAO

PAULO

1768006

EDUARDO DE

CASTRO MARTINS

DE MORAIS

GERENCIA TECNICA DE

CERTIFICAÇAO DE ORGANIZAÇOES

DE MANUTENÇAO/GCAC/SPO

SP
SAO

PAULO

2192004
ELTON REIS DE

CARVALHO

GERENCIA TECNICA DE

OPERADORES AEREOS EM

AERONAVEGABILIDADE

CONTINUADA/GCAC/SPO

SP
SAO

PAULO

1642244
EVANDRO

SIQUEIRA CAMPOS

GERENCIA TECNICA DE VIGILANCIA

DE AERONAVEGABILIDADE

CONTINUADA/GCAC/SPO

SP
SAO

PAULO

2398202
EVERTHON DARIO

HUDRIS

GERENCIA TECNICA DE

CERTIFICAÇAO DE ORGANIZAÇOES

DE MANUTENÇAO/GCAC/SPO

DF BRASILIA

1588949

FABIANO DOS

SANTOS

NASCIMENTO

SILVA

GERENCIA TECNICA DE VIGILANCIA

DE AERONAVEGABILIDADE

CONTINUADA/GCAC/SPO

SP
SAO

PAULO

2041913
FABIO BAISTROCHI

CARDOSO

GERENCIA TECNICA DE VIGILANCIA

DE AERONAVEGABILIDADE

CONTINUADA/GCAC/SPO

SP
SAO

PAULO

__________________________________________________________________________________

Publicado no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v.15, nº 45, de 6 de novembro de 2020.

1629417

FERNANDO LUIS

WERNECK

FERREIRA

GERENCIA TECNICA DE VIGILANCIA

DE AERONAVEGABILIDADE

CONTINUADA/GCAC/SPO

RJ
RIO DE

JANEIRO

1823649
FILIPE MIGUEL

RIBEIRO

GERENCIA TECNICA DE NORMAS

OPERACIONAIS/GNOS/SPO
DF BRASILIA

1580248
FIRMINO COTA DE

SOUZA JUNIOR

GERENCIA TECNICA DE

OPERADORES AEREOS EM

AERONAVEGABILIDADE

CONTINUADA/GCAC/SPO

DF BRASILIA

3002648
FLAVIO SILVEIRA

FRAGA

GERENCIA TECNICA DE VIGILANCIA

DE AERONAVEGABILIDADE

CONTINUADA/GCAC/SPO

DF BRASILIA

1649226

FLAVIO SOARES

DE OLIVEIRA

JUNIOR

GERENCIA TECNICA DE

CERTIFICAÇAO DE ORGANIZAÇOES

DE MANUTENÇAO/GCAC/SPO

RJ
RIO DE

JANEIRO

2057964
FRANCISCO LUIZ

PEREZ SECCO

GERENCIA TECNICA DE VIGILANCIA

DE AERONAVEGABILIDADE

CONTINUADA/GCAC/SPO

SP
SAO

PAULO

1650160

GEOVANNI

BATISTA NOVAES

DE CAMPOS

GERENCIA TECNICA DE VIGILANCIA

DE AERONAVEGABILIDADE

CONTINUADA/GCAC/SPO

DF BRASILIA

1764853
GUSTAVO LIMA

CARNEIRO

GERENCIA TECNICA DE NORMAS

OPERACIONAIS/GNOS/SPO
DF BRASILIA

2443613
GUSTAVO LUIZ DE

FREITAS BUSI

 GERENCIA DE NORMAS

OPERACIONAIS E SUPORTE/SPO
RJ

RIO DE

JANEIRO

1763306
GUSTAVO LUIZ

URRUTH

GERENCIA TECNICA DE

OPERADORES AEREOS EM

AERONAVEGABILIDADE

CONTINUADA/GCAC/SPO

RJ
RIO DE

JANEIRO

0194713

HAMILTON LUIZ

DE SOUZA

GUIMARAES

GERENCIA TECNICA DE

CERTIFICAÇAO DE ORGANIZAÇOES

DE MANUTENÇAO/GCAC/SPO

RJ
RIO DE

JANEIRO

2439313

HAROLDO

MONTEIRO

CRISTOVAO

GERENCIA TECNICA DE

CERTIFICAÇAO DE ORGANIZAÇOES

DE MANUTENÇAO/GCAC/SPO

RJ
RIO DE

JANEIRO

0204811
HELIO TARQUINIO

JUNIOR

GERENCIA DE CERTIFICAÇAO DE

AERONAVEGABILIDADE

CONTINUADA/SPO

SP SJC

1738541
HENRIQUE BONITZ

ROZENO SOARES

GERENCIA TECNICA DE

OPERADORES AEREOS EM

AERONAVEGABILIDADE

CONTINUADA/GCAC/SPO

RJ
RIO DE

JANEIRO

1701964
JEFERSON CASTRO

DE ALMEIDA

GERENCIA TECNICA DE

CERTIFICAÇAO DE ORGANIZAÇOES

DE MANUTENÇAO/GCAC/SPO

SP
SAO

PAULO

1338170
JOICY MANUELA

VILANOVA GOIS

GERENCIA DE CERTIFICAÇAO DE

AERONAVEGABILIDADE

CONTINUADA/SPO

DF BRASILIA

__________________________________________________________________________________

Publicado no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v.15, nº 45, de 6 de novembro de 2020.

1738638
JONILSON

MARTINS SILVA

GERENCIA TECNICA DE

CERTIFICAÇAO DE ORGANIZAÇOES

DE MANUTENÇAO/GCAC/SPO

RJ
RIO DE

JANEIRO

1737543
JORGE GUEDES

VARELA

GERENCIA TECNICA DE

CERTIFICAÇAO DE ORGANIZAÇOES

DE MANUTENÇAO/GCAC/SPO

RJ
RIO DE

JANEIRO

1441013

JORGE HENRIQUE

COUTINHO DE

CASTRO

GERENCIA TECNICA DE NORMAS

OPERACIONAIS/GNOS/SPO
DF BRASILIA

1763324
JOSE AFFONSO

MOREIRA PENNA

COORDENADORIA DE JULGAMENTO

DE AERONAVEGABILIDADE

CONTINUADA

RJ
RIO DE

JANEIRO

2190445
JOSE AUGUSTO

VALENTINI

GERENCIA TECNICA DE

OPERADORES AEREOS EM

AERONAVEGABILIDADE

CONTINUADA/GCAC/SPO

SP
SAO

PAULO

1741777

JOSE EFIGENIO

BERNARDES DO

VALE

GERENCIA TECNICA DE

OPERADORES AEREOS EM

AERONAVEGABILIDADE

CONTINUADA/GCAC/SPO

SP
SAO

PAULO

1817411

JOSE VOLTER

MORAIS

COUTINHO

GERENCIA TECNICA DE

OPERADORES AEREOS EM

AERONAVEGABILIDADE

CONTINUADA/GCAC/SPO

SP
SAO

PAULO

1580696
JULIO CESAR DA

SILVA

GERENCIA TECNICA DE VIGILANCIA

DE AERONAVEGABILIDADE

CONTINUADA/GCAC/SPO

RJ
RIO DE

JANEIRO

1629423
JULIO CESAR

NATTI PINTO

GERENCIA TECNICA DE VIGILANCIA

DE AERONAVEGABILIDADE

CONTINUADA/GCAC/SPO

RJ
RIO DE

JANEIRO

1650432
KAZUHIRO ITO

JUNIOR

GERENCIA TECNICA DE VIGILANCIA

DE AERONAVEGABILIDADE

CONTINUADA/GCAC/SPO

RJ
RIO DE

JANEIRO

1768015

LAWRENCE JOSUA

FERNANDES

COSTA

GERENCIA DE CERTIFICAÇAO DE

AERONAVEGABILIDADE

CONTINUADA/SPO

DF BRASILIA

1738257
LEANDRO ALVES

RODRIGUES

GERENCIA TECNICA DE VIGILANCIA

DE AERONAVEGABILIDADE

CONTINUADA/GCAC/SPO

DF BRASILIA

2106369

LEONARDO

CARRERA

BARBOSA

GERENCIA TECNICA DE

OPERADORES AEREOS EM

AERONAVEGABILIDADE

CONTINUADA/GCAC/SPO

RJ
RIO DE

JANEIRO

2042666
LEONARDO

HAMAKAWA

GERENCIA TECNICA DE VIGILANCIA

DE AERONAVEGABILIDADE

CONTINUADA/GCAC/SPO

SP
SAO

PAULO

__________________________________________________________________________________

Publicado no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v.15, nº 45, de 6 de novembro de 2020.

1582302

LUCIANO DE

ALCANTARA

TRAVASSOS

GERENCIA TECNICA DE

CERTIFICAÇAO DE ORGANIZAÇOES

DE MANUTENÇAO/GCAC/SPO

RJ
RIO DE

JANEIRO

1738641

LUIZ AUGUSTO

BARRETO DE

ABREU

GERENCIA TECNICA DE

OPERADORES AEREOS EM

AERONAVEGABILIDADE

CONTINUADA/GCAC/SPO

DF BRASILIA

2346360

MARCIA

RODRIGUES

REGINATO

GERENCIA TECNICA DE NORMAS

OPERACIONAIS/GNOS/SPO
DF BRASILIA

1650787
MARCO ANTONIO

PASSOS BRANDAO

GERENCIA TECNICA DE VIGILANCIA

DE AERONAVEGABILIDADE

CONTINUADA/GCAC/SPO

DF BRASILIA

1817433

MARCO ANTONIO

RIBEIRO

MACHADO

GERENCIA TECNICA DE VIGILANCIA

DE AERONAVEGABILIDADE

CONTINUADA/GCAC/SPO

RJ
RIO DE

JANEIRO

1630570
MARCOS VINICIOS

DE LIMA

COORDENADORIA DE PROCESSOS

DE QUALIDADE/GTNO/GNOS/SPO
SP SJC

1581510

MARCUS VINICIUS

CARDOSO

GERLACH

GERENCIA TECNICA DE VIGILANCIA

DE AERONAVEGABILIDADE

CONTINUADA/GCAC/SPO

DF BRASILIA

1587197
MARIA CLARA DA

COSTA TEIXEIRA

GERENCIA TECNICA DE NORMAS

OPERACIONAIS/GNOS/SPO
SP SJC

1736872

MARIO CESAR

LUCENA

CASTELLO

BRANCO

GERENCIA TECNICA DE

OPERADORES AEREOS EM

AERONAVEGABILIDADE

CONTINUADA/GCAC/SPO

RJ
RIO DE

JANEIRO

1764479
MATEUS FROIS

SANTA CATARINA

GERENCIA TECNICA DE

CERTIFICAÇAO DE ORGANIZAÇOES

DE MANUTENÇAO/GCAC/SPO

RJ
RIO DE

JANEIRO

2037472
MAURICIO GATTAI

GOMES

GERENCIA TECNICA DE

CERTIFICAÇAO DE ORGANIZAÇOES

DE MANUTENÇAO/GCAC/SPO

SP
SAO

PAULO

1275472

MAURO

DOMINGUES MAIA

JUNIOR

GERENCIA TECNICA DE

CERTIFICAÇAO DE ORGANIZAÇOES

DE MANUTENÇAO/GCAC/SPO

DF BRASILIA

1649696

MAURO SERGIO

BOTELHO

DOMINGUES

GERENCIA TECNICA DE VIGILANCIA

DE AERONAVEGABILIDADE

CONTINUADA/GCAC/SPO

SP
SAO

PAULO

2032996

NATHALIO

MADSON DE

ARAUJO SANTOS

GERENCIA DE CERTIFICAÇAO DE

AERONAVEGABILIDADE

CONTINUADA/SPO

SP
SAO

PAULO

1650883

NELSON DE

AZEVEDO PETRA

BITTENCOURT

GERENCIA TECNICA DE

CERTIFICAÇAO DE ORGANIZAÇOES

DE MANUTENÇAO/GCAC/SPO

RJ
RIO DE

JANEIRO

1152769

NICKOLAS

GONCALVES

DUTRA

GERENCIA DE CERTIFICAÇAO DE

AERONAVEGABILIDADE

CONTINUADA/SPO

DF BRASILIA

__________________________________________________________________________________

Publicado no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v.15, nº 45, de 6 de novembro de 2020.

1579743
PABLO MACEDO

XIMENES

GERENCIA TECNICA DE VIGILANCIA

DE AERONAVEGABILIDADE

CONTINUADA/GCAC/SPO

RJ
RIO DE

JANEIRO

1762832

PAULO CESAR

ESPIRITO SANTO

LIMA

GERENCIA TECNICA DE

CERTIFICAÇAO DE ORGANIZAÇOES

DE MANUTENÇAO/GCAC/SPO

RJ
RIO DE

JANEIRO

2050279
PAULO FERRUCIO

ROSIN

GERENCIA TECNICA DE

OPERADORES AEREOS EM

AERONAVEGABILIDADE

CONTINUADA/GCAC/SPO

SP
SAO

PAULO

3001182
PAULO ROBERTO

VITAL JUNIOR

GERENCIA TECNICA DE

CERTIFICAÇAO DE ORGANIZAÇOES

DE MANUTENÇAO/GCAC/SPO

DF BRASILIA

1817425
REINALDO

CORNELIO

GERENCIA TECNICA DE VIGILANCIA

DE AERONAVEGABILIDADE

CONTINUADA/GCAC/SPO

SP
SAO

PAULO

1771627
RICARDO ROGGE

CARONE

GERENCIA DE CERTIFICAÇAO DE

AERONAVEGABILIDADE

CONTINUADA/SPO

SP
SAO

PAULO

1586750
ROBSON RIBEIRO

DA SILVA

GERENCIA TECNICA DE VIGILANCIA

DE AERONAVEGABILIDADE

CONTINUADA/GCAC/SPO

RJ
RIO DE

JANEIRO

2105685
ROBSON VIEIRA

MAGALHAES

GERENCIA TECNICA DE

CERTIFICAÇAO DE ORGANIZAÇOES

DE MANUTENÇAO/GCAC/SPO

RJ
RIO DE

JANEIRO

1737972
SAMUEL SILVA

CRUZ

GERENCIA TECNICA DE VIGILANCIA

DE AERONAVEGABILIDADE

CONTINUADA/GCAC/SPO

RJ
RIO DE

JANEIRO

1760490

SERGIO

RODRIGUES DE

PAULA

GERENCIA TECNICA DE

CERTIFICAÇAO DE ORGANIZAÇOES

DE MANUTENÇAO/GCAC/SPO

SP
SAO

PAULO

0214217
SERGIO SODRE DE

SOUZA

GERENCIA TECNICA DE VIGILANCIA

DE AERONAVEGABILIDADE

CONTINUADA/GCAC/SPO

RJ
RIO DE

JANEIRO

1586757
SERGIO VALENTE

PEREIRA LIMA

GERENCIA TECNICA DE VIGILANCIA

DE AERONAVEGABILIDADE

CONTINUADA/GCAC/SPO

RJ
RIO DE

JANEIRO

1300118

SETH EMANUEL

COUTO MELO

FILHO

GERENCIA DE CERTIFICAÇAO DE

AERONAVEGABILIDADE

CONTINUADA/SPO

DF BRASILIA

1565648

STENIO

CAMPANHOLA

NEVES

GERENCIA TECNICA DE VIGILANCIA

DE AERONAVEGABILIDADE

CONTINUADA/GCAC/SPO

RJ
RIO DE

JANEIRO

1600785
TIAGO ALMEIDA

NEGRY

GERENCIA DE CERTIFICAÇAO DE

AERONAVEGABILIDADE

CONTINUADA/SPO

RJ
RIO DE

JANEIRO

1586990
VITOR PANETTO

DO NASCIMENTO

COORDENADORIA DE PROCESSOS

DE QUALIDADE/GTNO/GNOS/SPO
RJ

RIO DE

JANEIRO

__________________________________________________________________________________

Publicado no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v.15, nº 45, de 6 de novembro de 2020.

2110402
WENDERSON

SOARES PIRES

GERENCIA TECNICA DE

CERTIFICAÇAO DE ORGANIZAÇOES

DE MANUTENÇAO/GCAC/SPO

SP
SAO

PAULO

2250445 ZENON KOUZAK

GERENCIA TECNICA DE VIGILANCIA

DE AERONAVEGABILIDADE

CONTINUADA/GCAC/SPO

DF BRASILIA